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Валютный рынок 

(ноябрь 2013 года) 

Полученные межбанковские 

кредиты

Кредиты клиентам банка

Экспорт(+)/импорт(-)

Обычные депозиты

Межбанковские депозиты в 

других банках

Денежные переводы, 

пластиковые карточки, чеки и 

т.п.(без открытия счета)

Покупка(+)/Продажа(-)

Своп-операции

Обезналичивание

Конвертация

Прочее 

Чистый приток(+)/ отток(-)

-400 -300 -200 -100 0 100 200 300

График 1. Чистый приток (отток) безналичных долларов США в коммерческих банках (млн. 

долларов США)

чистый отток чистый приток  
В целом в рассматриваемом периоде продолжалась повышательная 

динамика обменного курса американской валюты – с 48,5027 до 48,9590 сомов за 

доллар США, произошедшее на фоне увеличения месячного показателя объема 

покупки-продажи безналичной валюты на межбанковском валютном рынке (в 

ноябре 2012 года курс также увеличился по сравнению с предыдущим месяцем на 

0,3 процента). Одной из основных причин увеличившегося спроса на 

иностранную валюту было увеличение объемов операций коммерческих банков 

по обслуживанию контрактов клиентов по импорту товаров и услуг в условиях 

растущего дефицита торгового баланса.  

Общий объем операций по покупке-продаже иностранной валюты 

сократился на 21,7 процента, сложившись в размере 33,6 млрд. сомов. Причиной 

стало значительное снижение деловой активности на всех сегментах операций: 

безналичных операций коммерческих банков – на 31,2 процента, до 4,9 млрд. 

сомов,  наличных операций коммерческих банков – на 21,9 процента, до 24,7 

млрд. сомов, наличных операций обменных бюро на 3,2 процента, до 4,0 млрд. 

сомов. 

Совокупный оборот межбанковских валютных торгов снизился до 90,9 

млн. долларов США (на 30,4 процента) за счет соответствующего сокращения 

сделок между коммерческими банками. В рассматриваемом периоде 

Национальный банк не проводил интервенции (в соответствующем периоде 2012 

года интервенции также не проводились). (График 2). 
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График 2. Динамика курса доллара США и объем операций на

межбанковских валютных торгах

Cделки между коммбанками

НБКР-продажа (бнал)

Учетный курс доллара США (правая шкала)

Средневзв. курс доллара США на валютных торгах (правая шкала)  
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В рассматриваемом периоде НБКР не проводил СВОП-операций с 

коммерческими банками. 

В разбивке по основным видам валют наблюдалось снижение объемов 

операций по долларам США, евро, российским рублям и казахским тенге. При 

этом долевое соотношение валют в общем объеме произведенных операций 

распределилось следующим образом: удельный вес операций в долларах США 

увеличился на 2,0 процентного пункта, до 61,5 процента; в рублях снизился на 1,9 

процентного пункта, до 27,8 процента. Доля операций в казахских тенге составила 

7,7 процента, увеличившись за месяц на 0,6 процентного пункта, в евро составила 

3,0 процента (-0,7 процентного пункта). 
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График 4. Динамика курса доллара США в обменных бюро

средневзв.курс продажи средневзв.курс покупки учетный курс
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График 3. Динамика курсов продажи безналичного и наличного доллара 

США в коммерческих банках

курс продажи (безнал.) курс продажи (нал.) учетный курс
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Таблица 1. Объем покупки и продажи иностранной валюты по видам операций (в сомовом эквиваленте)

млн. сом

11 28 722,7 5 018,0 17,5 19 820,7 69,0 3 884,0 13,5

12 26 180,1 3 958,3 15,1 18 549,8 70,9 3 672,1 14,0

01 22 335,6 3 330,8 14,9 15 850,9 71,0 3 153,8 14,1

02 21 941,7 3 886,7 17,7 14 684,9 66,9 3 370,1 15,4

03 23 135,9 4 960,9 21,4 14 642,8 63,3 3 532,2 15,3

04 28 218,6 4 969,0 17,6 19 157,7 67,9 4 092,0 14,5

05 26 955,3 5 200,4 19,3 18 183,9 67,5 3 570,9 13,3

06 28 266,2 4 678,1 16,6 19 944,9 70,6 3 643,2 12,9

07 37 930,0 5 752,4 15,2 27 754,2 73,2 4 423,4 11,7

08 38 826,0 6 616,9 17,0 28 199,8 72,6 4 009,3 10,3

09 39 130,5 6 104,3 15,6 29 125,7 74,4 3 900,5 10,0

10 42 897,0 7 102,4 16,6 31 612,2 73,7 4 182,4 9,8

11 33 607,6 4 884,3 16,6 24 675,1 73,4 4 048,2 12,1

2012

Период

объем 

операций уд. вес (%)уд. вес (%)

объем 

операций

2013

безналичные операции 

коммер. банков

наличные операции коммер. 

банков

наличные операции обменных 

бюро

объем 

операций

Общий объем 

операций

уд. вес (%)

 
 
Таблица 2. Объем покупки и продажи иностранной валюты в разрезе валют (в сомовом эквиваленте)

млн. сом

Общий 

объем 

операций Доллары США Евро Российские рубли Казахские тенге Прочие

объем объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес

11 28 722,7 17 122,7 59,6 931,1 3,2 7 595,5 26,4 3 065,3 10,7 8,0 0,0

12 26 180,1 15 270,4 58,3 799,9 3,1 7 780,8 29,7 2 322,7 8,9 6,3 0,0

01 22 335,6 13 317,6 59,6 763,0 3,4 6 716,9 30,1 1 532,3 6,9 5,8 0,0

02 21 941,7 13 266,5 60,5 778,9 3,6 6 338,3 28,9 1 551,9 7,1 6,1 0,0

03 23 135,9 14 183,3 61,3 840,9 3,6 5 893,0 25,5 2 210,0 9,6 8,7 0,0

04 28 218,6 17 043,6 60,4 954,3 3,4 7 487,5 26,5 2 722,6 9,6 10,6 0,0

05 26 955,3 15 437,5 57,3 889,9 3,3 7 674,7 28,5 2 942,7 10,9 10,3 0,0

06 28 266,2 16 175,0 57,2 961,9 3,4 8 522,8 30,2 2 597,1 9,2 9,5 0,0

07 37 930,0 22 098,6 58,3 1 035,7 2,7 11 164,6 29,4 3 615,8 9,5 15,5 0,0

08 38 826,0 22 692,5 58,5 1 210,1 3,1 10 660,6 27,5 4 253,1 11,0 9,7 0,0

09 39 130,5 23 373,9 59,7 1 091,5 2,8 11 996,7 30,7 2 655,5 6,8 13,0 0,0

10 42 897,0 25 505,5 59,5 1 594,2 3,7 12 772,4 29,8 3 016,8 7,0 8,2 0,0

11 33 607,6 20 652,9 61,5 1 017,2 3,0 9 355,4 27,8 2 575,5 7,7 6,7 0,0

2012

2013

Период
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График 5.  Динамика темпов изменения курсов основных валют в 

обменных бюро и курса доллара США на мировых рынках

курс продажи USD курс продажи EUR курс продажи KZT

курс продажи RUB USD/EUR (на мировых рынках)  
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Таблица 3. Данные по учетному курсу иностранных валют к сому

Учетный курс на конец месяца Изменение учетного курса за месяц

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

11 47,2578 61,3170 1,5217 0,3140 0,3% 0,5% 1,8% 0,4%

12 47,4012 62,6573 1,5607 0,3145 0,3% 2,2% 2,6% 0,2%

01 47,7696 64,5105 1,5909 0,3167 0,8% 3,0% 1,9% 0,7%

02 47,5676 62,2279 1,5535 0,3162 -0,4% -3,5% -2,3% -0,2%

03 47,9610 61,4884 1,5430 0,3180 0,8% -1,2% -0,7% 0,6%

04 48,1717 63,0543 1,5412 0,3185 0,4% 2,5% -0,1% 0,2%

05 48,2300 62,5230 1,5268 0,3192 0,1% -0,8% -0,9% 0,2%

06 48,6409 63,4543 1,4867 0,3207 0,9% 1,5% -2,6% 0,5%

07 48,8745 64,8613 1,4860 0,3192 0,5% 2,2% 0,0% -0,5%

08 48,7243 64,5305 1,4655 0,3189 -0,3% -0,5% -1,4% -0,1%

09 48,6197 65,6731 1,5032 0,3165 -0,2% 1,8% 2,6% -0,7%

10 48,5027 66,7809 1,5128 0,3143 -0,2% 1,7% 0,6% -0,7%

11 48,9590 66,6234 1,4750 0,3186 0,9% -0,2% -2,5% 1,4%

Период

2013

2012

 
 
Таблица 4. Данные по курсам иностранных валют к сому в обменных бюро

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахск

ий тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

11 0,2% 0,4% 0,7% 0,7% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,3% 0,3% 1,5% 0,4%

12 0,2% 0,4% 0,6% 0,7% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,9% 0,7% -0,5%

01 0,2% 0,4% 0,6% 0,6% 0,0% 0,2% 0,2% 0,1% 0,7% 4,3% 3,6% 1,4%

02 0,2% 0,5% 0,6% 0,7% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% -0,3% -2,9% -1,8% 0,0%

03 0,2% 0,5% 0,6% 0,7% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,6% -1,5% -1,1% 0,4%

04 0,2% 0,4% 0,6% 0,7% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% 0,5% 2,3% -0,2% 0,0%

05 0,2% 0,5% 0,6% 0,7% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1% 0,3% -0,4% -1,0% 0,4%

06 0,2% 0,4% 0,7% 0,7% 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,5% 1,1% -2,7% 0,1%

07 0,2% 0,4% 0,6% 0,7% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% 0,8% 1,8% 0,8% -0,3%

08 0,3% 0,5% 0,7% 0,7% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% -0,4% -0,1% -2,9% -0,4%

09 0,3% 0,4% 0,6% 0,8% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% -0,1% 1,7% 4,1% -0,3%

10 0,2% 0,4% 0,6% 0,7% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% -0,3% 1,6% 0,8% -0,5%

11 0,2% 0,4% 0,6% 0,6% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,9% 0,0% -2,2% 0,8%

Среднедневное отклонение курса продажи 

валюты
Изменение курса продажи валюты за месяц

Период

2013

Средняя маржа за месяц

2012

 
 

 

 

 


